
Miroslav Hokeš  
Jedni druhých b řemena neste  
Místnost. Bílá a kulatá, lhostejná a necitlivá. Má dvě 

krásná veliká okna umíst ěná proti sob ě, ta jsou ovšem po 
většinu dní zatažena roletami. Marlow nemá rád sv ětlo -anebo 
si spíš až p říliš dob ře uv ědomuje, jak moc znamená každý 
paprsek pro nás. Nic vás nesmí rozptylovat, říkává, od toho tu 
nejste. Opakuje mi to znovu a znovu a já se p řitom pokaždé 
zděsím, když v jeho myšlenkách nenajdu ani nejmenší ná znak 
jakýchkoli pocit ů. Žádná nenávist, žádný hn ěv, žádné opovržení. 
Nejsme pro n ěj nic než v ěci, pracovní ná činí, které ráno 
přepočítá, v poledne obslouží a pak už jen dohlíží, aby 
fungovalo co nejlépe. Kdyby mohl, nechal by zakrýt i prosklená 
čela našich kabinek a od řízl nám jediný st řípek vn ějšího sv ěta, 
jediné unavené boží oko, jež si nás dokázalo najít.  Z ůstalo by 
jen černé bahno deprimující nem ěnnosti, nejsnazší zdroj 
utrpení, takový, co nic nestojí a p řináší výsledky. 
Přinejmenším jemu. 

Našt ěstí tu není jen Marlow. Našt ěstí se ob čas stane, že 
místo n ěj p řijde n ěkdo jiný, n ěkdo ješt ě lhostejn ější, a 
otev ře okna doko řán. Lesklé obložení st ěn pak nastaví tvá ř 
modrozelenému nebi venku, slune ční vodopád zaplaví sál od 
podlahy ke stropu, jako by tušil, že tady ho nikdo nebude chtít 
odhán ět. D římající zákoutí duše, vyprahlá a zaprášená stejn ě 
jako rohy kabinek, se pokochají neopakovateln ě ostrými 
jehli čkami bolesti pod p ř iv řenými ví čky a pak sama vyrazí 
ven. Obrazy v myšlenkách člov ěka za sklem bývají p říliš jasné, 
abych jim dokázal odolat, i kdybych si to snad p řál. Prolétám 
mezi nimi, osahávám je, hovo řím k nim a ony mi odpovídají, 
šeptají, lákají. Nep řeberné kaskády barev a tvar ů, 
nepředstavitelné množství nových podob žalu a trápení, jichž mi 
nikdy nebude dop řáno okusit. Ob čas zkouším n ěco podobného 
nalézt i u Marlowa, sám však vím, jak je to marné. Marlow 
nemá v mysli malí řská plátna. Jen vrstvy rovných šedivých 
ploch, ani dobrých, ani zlých, ani hezkých, ani ošk livých, 
mlčících a mí řících nejkratší cestou od jednoho bodu k druhému. 

A práv ě v t ěch chvílích, kdy se koupu ve st říb řitém 
sv ětelném oceánu, tisknu b říška prst ů na rozeh řáté sklo a 
otevírám se všemu, co mi mohou nabídnout, na m ě nejvíc dopadá 
smutek z osam ění. Zvolna se na m ě snáší, lehký, ale neprodyšný 
závoj, p řikrývá mi hlavu, ramena, paže. Nakonec m ě stáhne k 
podlaze, spoutá m ě, nedovolí mi nejmenší pohyb, ztlumí každé 
nesmělé nadechnutí. Dokonce i slzy vyschnou, plá č by ho roztrhal 
na tisíc kousk ů. Jediné, co mohu, je sed ět, nechat mrazivé 
zbytky vzduchu proudit strnulým hrdlem a cítit, jak  jsem 
dokonale, zoufale sám, v kabince, v místnosti, v bu dově, na 
sv ět ě. Prožívám to, vychutnávám temnou poezii toho pocit u do 
posledního doušku, jen jediná v ěc mi ji kazí. Vím, že kdyby nás 
bylo víc, mohlo by všechno být mnohem pest řejší, rozmanit ější, 
hodnotn ější. Je tolik možností, jak si ubližovat. A také v ůbec 



nepochybuji, že podobn ě to vnímají ve svých kabinkách i Dvojka, 
Trojka a Čty řka. I jim je ur čit ě líto, že nemají ani jména, i 
oni se bezpochyby pokoušejí, když tak leží na zemi a hrbí h řbet 
pod nákladem jasu a tíhou dusivé p řikrývky, rozdrtit kry a 
přenést hory, probít se p řes sál k ostatním, aspo ň na chvíli. 
Jenže se snažíme marn ě. Naše mysli jsou uzav řeny vzájemnému 
spojení, neodvratn ě a navždy jako stránky knihy, zalité do 
jantaru. Tu a tam se paže za n ěkterým ze sklen ěných kryt ů 
pozdvihne o pár milimetr ů, n ěkterá z tvá ří se zachv ěje v lehkém 
náznaku, jemuž nikdo krom ě nás nedokáže porozum ět. Jinak nic. To 
je vše, co si m ůžeme dát. 

Tak plyne náš život, naše dny. Jeden sál a jeden úd ěl, tupý, 
studený balvan, který se čas od času zm ění v hroudu rozžhaveného 
olova... 

Dnes nás t řpytivá láze ň ne čeká. Marlow nemá náladu ani na 
letmý dotek dne, nepatrné poodkrytí žaluzií, jakého  si nemáme 
vůbec všimnout. Od rána rázuje sem a tam mezi dve řmi a 
Dvojkovou kabinkou, kope do st ěn a stol ů, p římky se kroutí a 
zacuchávají, roviny krabatí. Nev ěřím, že ho tak rozházel 
včerejší st řet s nýtky, pro lidi jako on podobné v ěci nic 
neznamenají. Jen další dva body a jednu spojnici. O známení 
útoku od n ěkoho z nás. Pár tla čítek, pár povel ů. Hlášení 
velitele zásahového komanda, že nýtci jsou do posle dního 
zneškodn ěni. K řížek v záznamníku, kr ůček k úsp ěšné 
přítomnosti a zlatem lemovaným zít řkům. Rutina. 

Nikdy se nestane, aby se mu rozt řásla kolena, aby si 
kone čky za ťatých prst ů drásal dlan ě do krve, aby se mu čelo pod 
kaštanov ě hn ědou ofinou orosilo a pootev řená ústa odhalila 
r ůžový jazyk, kmitající mezi zuby jako zví ře v p říliš t ěsné 
kleci. Nikdy jsem nezažil, aby se mosty, tvrdé a pe vné jako z 
oceli, sto čily do spirál a všechny jejich konce hledaly jen 
únik, skulinku n ěkam pry č, ven z nalinkovaného, šedivého 
vesmíru. Neudržím své podv ědomí a vysílám jednu jedinou otázku, 
o níž p ředem tuším, že neprorazí ani zv ětralý žulový kvádr, 
nedočká se odpov ědi. 

K mému p řekvapení se Marlow otá čí a mí ří ke mn ě. Pozoruji 
jeho tvá ř, nalepenou na sklo, p ěsti, bušící do nerozbitného 
krytu, krvavé stezky do pekla, k řižující b ělma o čí, zamašt ěné 
rozcuchané vlasy, kapi čky potu a jejich dráhy ve tvá ři, stejn ě 
nevyzpytatelné jako myšlenky za ní. 'Prosím! Ty víš , že jsem s 
vámi nezacházel zle!', ude ří m ě zevnit ř do lebky nezvu čná 
slova, rozezní mi mozek jako zvon nad p ůlno čním m ěstem. 
'Netýral jsem vás! Nenechal vás strádat! Řekni jim to, 
prosím! Vysv ětli jim, že jsem si tohle nevymyslel! Že je 
chráním! Pomoz mi, tebe poslechnou!' 

Mhouřím o či, soust řeďuji mysl a vysílám ji pátrat do 
nejbližšího okolí. Dole pod námi jako by b ěsnil mali čký oceán, 
vich řice, ohrani čená skalisky. M ůj bože, tak blízko, jak jsem 
si toho mohl nevšimnout? Snad jsem se p říliš soust ředil na 
Marlowa. Pronikám pod povrch ne čekané hrozby, objevuji její 
podstatu, rozebírám ji na částe čky. Jsou už uvnit ř budovy, valí 



se chodbami a schodišti, mí ří k nám. Jen lidé, žádní nýtci. Zdá 
se dokonce, že nikdo z nich nebyl napaden ani d řív. Zvláštní, 
velice zvláštní. Zátylkem mi prokmitne p říjemné zamrazení, 
mezerami v Marlowov ě zježené h řív ě znovu obracím zrak na dve ře. 

Téměř hmatateln ě vnímám vlnící se vzduch, n ěmého posla 
chaosu, vy čerpané bledé st ěny z posledních sil zadržují 
šílející ohnivý orkán na opa čné stran ě. Myšlenky se spojují s 
barvami a tvary, obrazy a pocity se spole čně mění v jezero 
vroucí slizké melasy. První rána, slabé zachv ění plastové 
desky dve ří. Skupinka muž ů, svalnatých a zamra čených, zatažená 
obloha, neodvratnost, sku čení studeného v ětru v troskách dávno 
rozpadlého domu. Druhá rána. Muž a žena p řed nízkou, skromn ě 
zařízenou chalupou. Malý chlapec, nechápající modré o či 
zdvižené k matce. Strach. Pokr čení ramen. Uschlé oranžové 
listy, poletující kolem oken. T řetí rána, čtvrtá, pátá. Mnoho 
ran a mnoho silných paží a mnoho chlapc ů a dívek mezi nimi a 
mnoho výk řik ů, stoupajících k nebes ům a p řehlušovaných 
rachotem blesk ů pod černými mra čny. A pak se tenká hráz dve ří 
prolamuje, st ěny se vzdávají p řesile, všechno se rozpadá v 
jediný bezbarvý vír. Paže už nejsou silné, ale vyhu blé a je 
jich plný sál. 

Vlna hn ěvu a zu řivosti a zaslepeného zoufalství se mi 
probíjí do mozku, spaluje ho jako rozžhavené klešt ě. Vrhám se k 
zemi a k ři čím, sám nevím, jestli nechutí nebo nadšením. Sklo 
kabinky se t říští a dovnit ř se valí obtloustlý, zamašt ěný hluk. 
vůbec se nepodobá decentním, nevtíravým zvuk ům duše, na jaké 
jsem zvyklý. Kdosi m ě táhne ven. st řepy m ě řežou do b řicha a 
do rukou, ale nikoho to nezajímá. P ředávají si m ě dál a dál, 
ve své zb ěsilosti až neuv ěřiteln ě jemn ě, jako n ějaký poklad. 
Rozhlížím se do všech stran, hledám Marlowa, chci m u říct, že 
ho v tom nenechám, že ur čit ě n ěco vymyslím. Zaslouží si to, 
vždy ť nám s ním opravdu nic d ůležitého nescházelo, všichni 
jsme k n ěmu něco cítili, alespo ň odpor, když ne nenávist... 
Nakonec ho spat řím pod parapetem bližšího z oken, leží 
uprost řed obrovského rudého oka, stejn ě rudého, jako byly p řed 
malou chvílí ty jeho. Prsty roztažené do všech stra n, 
nehybná ústa lehce pootev řená, i ta druhá kousek nad ohryzkem. 
Zakrvácené od řené boty se míhají kolem jako ryby v potoce, 
špi čka jedné z nich tiše cvakne o spánek a tvá ř se poslušn ě 
oto čí na druhou stranu, ke zdi. 

Vyrážím poslední a nejsiln ější ze svých výk řik ů, mám však 
pocit, že z mých úst ani z mysli nevychází už v ůbec nic. 
Marlow, náš Marlow je pry č. Pod říznutý jako zví ře, bez soudu, 
bez posledního p řání. Snad by práv ě te ď dokázal mezi linkami 
vykouzlit barevný otazník nebo vyk ři čník nebo aspo ň sloví čko na 
rozlou čenou, jenže nedostal šanci. Dívám se dál, hledám Dv ojku, 
Trojku a Čty řku a vidím jen slepé kryty prázdných kabinek. 
Možná skon čili stejn ě. Pak se místnost, m ůj jediný domov, 
ztrácí, z ůstává jen chodba a na ní další krvavé kolá če. 
Strážci. Kolik nýtk ů by asi bylo t řeba na n ěco takového? 

Nýtci nezabíjejí, vzlykám. Nýtci nikdy nikoho nezab íjejí. 



Snažím se vyrazit proti chaosu, probít se kamkoli, kde bude 
aspo ň o trochu líp, ale je p říliš silný. Ovládá i zbytek mé 
duše, roztá čí ji a jako smítko prachu odnáší pry č... 

Ticho vlídné a zvláštním zp ůsobem sv ůdné, protkané jemnými 
pavu činkami p říjemn ě se dopl ňujících vjem ů. Jakmile p řicházím k 
sobě, napl ňuje zbitou, krvácející mysl jako hojivá mast. Nechá vám 
oči zav řené a pouštím v ůni okamžiku hluboko pod ví čka, snažím se 
zachytit každé zrnko a za členit je do té úchvatné, vzrušující 
mozaiky. Kovové harašení kousek za levým uchem, sk řípot prken 
dřevěné podlahy, šum ění trávy a strom ů v usm ěvavém v ět říku pod 
okny, pta čí zp ěv - to vše dávno znám z Marlowových myšlenek, 
jenže... jenže ne takhle. V kabince jsem m ěl jen sterilitu bez 
chuti, bez barev, bez výrazu a svou vlastní duši, j ež mi p řes 
sklo posílala p řefiltrované otisky n ěčeho, čeho jsem se nesm ěl 
ani dotknout. Tady jsem obklopen v ěcmi, které samy mají duši, 
nejsou jen materiálem v mých rukou, ale samy si m ě hledají a já 
hledám cestu k nim... 

Najednou si nep řipadám ani trochu osam ělý. Najednou cítím 
všude kolem pest řejší nabídku utrpení, než bych si kdy dokázal 
představit. 

Najednou za čínám váhat, zda je situace opravdu tak zlá, jak 
se mi v první chvíli zdálo... 

Pak objevuji lidské mysli, tak náhle a ne čekan ě, jako by se 
teprve te ď vyno řily z vln h řejivého oceánu p řede mnou. Je jich 
pět, každá jiná, a p řece jsou si v čemsi podobné jako oblázky 
na pláži. Soust řeďuji se na jednu z nich, bez potíží, pronikám 
kruný řem, papírovou imitací kamene, až k m ěkkému, chv ějícímu se 
jádru. Poletuje tu spousta ostrých, záludných jehli ček, snažím 
se postavit se jim do cesty, ale prolétají mnou bez  ú činku a 
zapichují se do citlivých, marn ě se bránících neuron ů. "Nikdy 
nebudu mít takové v ěci rád," slyším. "Zase to odnese spousta 
nevinných. Jenže co s tím nad ěláme? Nem ůžeme se stáhnout, 
musíme jim ukázat, že si nenecháme všechno líbit. A  když už 
dojde na v ěc, lidi se neovládnou. Nakonec, byly to jejich 
rodiny." 

Otvírám o či, zvedám se z tvrdého, nepohodlného l ůžka. P ět 
tvá ří se p řekvapen ě obrací p římo ke mn ě, t ři muži a dv ě ženy 
rozpa čit ě ustupují k hrubé neomítnuté zdi. Zarazím se, když si 
je pozorn ěji prohlédnu - jejich pohledy jsou plné bolesti, ja ko 
by je nýtci práv ě opustili. Nevidím na nich ale žádné zarudlé 
skvrny, žádné stopy v místech, kde se ti malí hloup í tvore čkové 
přisávají ke k ůži, a pak - výraz člov ěka po útoku vypadá docela 
jinak. Žal t ěchto p ěti pár ů o čí nevyza řuje tak intenzivn ě, mén ě 
vnímavý pozorovatel by jej snadno dokázal p řehlédnout. Jenže 
snad práv ě proto se zdá daleko hlubší, opravdov ější. 
Sebeděsiv ější okamžik nevytvo ří tenhle druh smutku, ten se 
st řádá dlouhé m ěsíce a roky, usazuje se hluboko uvnit ř jako 
bahno na dn ě rybníka, jež se dávno nepokouší vyplout na 
hladinu. 

"Vítej na svobod ě." Jeden z muž ů p řistupuje blíž, slova v 
jeho mysli hý ří barvami a dýchají dokonalou soum ěrností, 



pečliv ě vystav ěná pro tento okamžik. Jakási část podv ědomí, nad 
níž nemám kontrolu, se mimod ěk zachv ěje tupou, bezd ůvodnou 
radostí. "Víme, jak ti te ď musí být. Ale už to bude dobré, 
nemusíš se bát. Už jsi zachrán ěn, jednou provždycky." 

Zachrán ěn? P řed čím? P řed chudákem Marlowem a 
lhostejným soukolím v jeho hlav ě, p říliš dokonalým a 
přímočarým, aby m ě nechalo jakkoli strádat? A co se mnou te ď 
bude, když už nem ůžu chránit kolonii p řed nýtky? Uloupili m ě jen 
proto, aby si mohli pov ěsit na krk bezcenné b řemeno? Vysílám 
ke svému prot ějšku desítky otázek a všechny se mi vracejí 
zpět, roztrhané, zmuchlané zbytky dopis ů na chladnoucí podzimní 
louce. Neslyší m ě, nerozumí mi jako lidé z budovy. Vím, že by 
mohl, ale p řesto to nikdy nedokáže. Jeho mysl je vesmírem s 
okraji zak řivenými dovnit ř, vesmírem vypln ěným vlastnoru čně 
stvo řenými sv ěty v ůní a zápach ů, sv ětla a tmy, černého a bílého. 
Místo, kde síla vít ězí, hora, kterou žádný pramínek neprorazí. 
Musím mu vyjít vst říc, porozum ět mu, te ď to chápu naprosto 
jasn ě. Od n ěj nic podobného čekat nem ůžu. 

"Nezdá se mi, že bys m ěl kdovíjakou radost." Tvá ří p řede 
mnou se mihne pohrdavý úšklebek, t ěžko říct, komu má být ur čen. 
"Anebo t ě snad zpracovali tak, žes úpln ě p řišel o rozum? No, 
nevadí, však my už s tebou n ěco ud ěláme." 

Ne, tihle lidé nejsou zlí, jen zkrátka jde spousta věcí 
mimo n ě. N ějak už se naladím na jejich vlnu, prorazím šachtu d o 
nitra hory a všechno jim vysv ětlím, všechno. Ze všeho nejd řív si 
ale musím získat jejich d ůvěru. 'Jsem p řítel,' vysílám do všech 
stran, ke všem mozk ům v dosahu, opakuji to stále dokola a 
čekám na jedinou zm ěnu v o čích, jediný slabou čký záchv ěv do 
sebe zahled ěných kamen ů. Ale drží pevn ě, ani se nepohnou. Zbývá 
už jen jediná možnost, ta nejt ěžší a nejnamáhav ější. Alespo ň 
pro m ě. 

Vyskakuji, vrhám se na mužovu širokou hru ď, srážím ho k 
zemi. První úder p ěstí mí řím na obli čej. 'Jsem p řítel, jsem váš 
přítel!' Kolenem zasahuji b řicho, zaslechnu slabé heknutí. 'Má 
bolest je vaší bolestí, sdílejme ji spole čně.' Chytám muže za 
chomáč hustých hn ědých vlas ů, ude řím mu zátylkem o podlahu, 
a znovu, a ješt ě jednou. 'Nech ť se naše utrpení spojí v jedno, 
užívejme je bok po boku. Jako p řátelé.' 

Všude okolo m ě vybuchují plamenné gejzíry hn ěvu, žhavé, 
krvav ě rudé sloupy uprost řed černo černé noci. Vydechuji úlevou, 
ze srdce mi padá t ěžký kámen. Tak vida, p řece jen to p ůjde, 
první krok na cest ě ke sblížení máme za sebou. Pak se ale ve 
tmě za mou hlavou cosi zavlní, neprostupná bariéra ciz ích 
rozum ů se ledovým prstem dotkne mého krku kousek nad levý m 
ramenem a pak se rozleje do celého t ěla jako roztavená žula. 
Žádná bolest, jen n ěmá prázdnota ve všech kon četinách, 
bezmocnost, ztráta v ůle a nad ěje. Padám na zaplivanou prkennou 
podlahu jako žok, dva z nich okamžit ě p řisko čí, spoutají mi 
kotníky a záp ěstí a táhnou m ě pry č. 

Kdybych nem ěl ústa plná dusivé nehmotné v ěty a hlasivky 
povadlé jako obilí za letního sucha, vyk ři čel bych své 



zoufalství do st ěn, snad by mi rozum ěly líp. Pro č, proboha, 
pro č, co jsem ud ělal špatn ě? Tohle už p řece musí dojít každému 
tvorovi pod sluncem, který má aspo ň špetku rozumu. Ani já sám si 
neumím p ředstavit výmluvn ější a p řesv ědčiv ější d ůkaz p řízn ě, 
než ublížení vlastní rukou. 

Dotkl jsem se jich p řitom n ějak? Nebo jejich spole čenských 
zvyklostí? Nebo n ěčeho úpln ě jiného? 

" Čeká t ě p řekvapení, fešáku. Po čkej, budeš mrkat." Rapéz mi 
lehce kyne zdviženou pravicí, ústa se mu roztahují do širokého 
drav čího úsm ěvu. Pokouším se ze všech sil jeho gesto napodobit, 
příliš se mi to neda ří. Našt ěstí mi dál nev ěnuje pozornost, 
zmizí v p ředsíni a práskne za sebou t ěžkými d řevěnými dve řmi, 
až se celá sv ětnice ot řese a z trám ů na strop ě se sesype prach. 
Tak, jak to umí jen on. 

Rozhlížím se, v ospalých zbyte čcích denního jasu, probí-
jejících se škvírami vysoko nad hlavou, zkoumám tuh le novou 
kabinku, která nabízí víc místa než nejodvážn ější z mých sn ů. 
Kdopak tu se mnou dnes z ůstal? Nehybná šedá silueta, stín, 
utopený mezi stíny, otlu čený pou ťový kamínek, ztracený v písku 
cesty. Sn ěhobílé k řoví dlouhých rozt řepených vlas ů, prsty, tiše 
vyklepávající do podlahy dávno zapomenuté rytmy, a hluboké rýhy 
v prknech okolo nich, pootev řená ústa, vypoušt ějící n ěkolikrát 
denně pramínek slin a dv ě t ři nesrozumitelná slova, to je on, 
jen tohle a nic víc. A ješt ě jméno. Igor. Jinak mu tady 
neříkají, nikdo neví, jak se jmenuje dál. Snad ani on sám ne - v 
jeho nitru jsem neobjevil nic jiného než zástupy du chů, 
pochodují stále dokola, jeden za druhým, prázdní a nezajímaví 
stejn ě jako on. Pak je tu Redhawk, choulící se klubko ner vů se 
zuby stisknutými tak, až se ztrácí hranice mezi hor ní a spodní 
řadou a o čima divoce t ěkajícíma do všech stran jako hlave ň 
pistole prchajícího v ězně. Na n ěj by si nýtci nep řišli, v ěděl 
by o nich mnohem d řív než já. O ni čem jiném ostatn ě ani 
nepřemýšlí. V ěřte mi, ty ne řády n ěkdo řídí, rozjedou se obvykle 
do dvou minut po navázání jakéhokoli hovoru. Dám za  to krk, že 
ve m ěst ě pod centrálou mají tajnou laborato ř a v ní spoustu 
ulitých strojk ů a nevím čeho ješt ě. Už cestou ze Zem ě ji m ěli. 
Dejte na m ě, já tady žiju celou dobu, tady v divo čin ě. Znám to 
tu líp než doma, tyhle lesy jsou pro m ě jediná živá bytost. A 
já vám říkám, ty bestie sem prost ě nepat ří... 

A také dál vnímám Rapéze, musel z ůstat n ěkde blízko za 
st ěnou. Jedna z prvních myslí, do nichž jsem v téhle z astr čené 
enkláv ě, od říznuté od civilizace, pronikl, první a také nejta-
jemn ější a nejstrašideln ější. Tak trochu p řipomíná Marlowovu, 
na první pohled se m ůže zdát jejím zrcadlovým obrazem - a p řitom 
je úpln ě jiná. Nikoli poctivý, sv ědomit ě se otá čející hodinový 
stroj, spíš soustava stla čených pružin, závaží, houpajících se 
na nep říjemn ě tenkých lanech. P řijde čas a všechno se to vybije 
v jediném d ěsivém okamžiku pravdy a já nedokážu set řást 
neur čité obavy, že budu p říliš blízko a p říliš špatn ě 
chrán ěný... 

Nu, možná, že blázním, za číná mi v hlav ě p řeskakovat. M ěním 



se v hromadu rzí prolezlého šrotu, jako každé ná řadí, odložené 
do kouta, každý citlivý p řístroj, pohozený v džungli za letního 
horka. Je toho na m ě moc, p říliš mnoho za tak krátký čas. Žít s 
t ěmi prapodivnými cizinci, u čit se rozum ět jejich primitivní 
hlasivkové řeči a pe čliv ě propracovanému systému gest. výraz ů a 
sk řeků, bez nichž nedokáží projevit ani sdílet emoce, zvy knout 
si na jejich nepochopitelný odpor k jakékoli form ě bolesti... 
A nosit ji místo nich, všechno, co svrhli hluboko d o plesnivé 
hlíny podv ědomí, zakryli popraskanými náhrobky a snaží se 
věřit, že to jednou provždy poh řbili. A je tu spousta dalších, 
ješt ě lákav ějších tvá ří utrpení. Zv ěř, pronásledovaná dravci po 
klikatých, trnitých lesních stezkách, koruny strom ů, povadlých 
suchem, jež v t ěchto m ěsících sužuje kraj na míle daleko, ryby, 
bojující o život na dn ě vysychajících pot ůčků... Desítky a 
stovky p říchutí, v ůní a barev m ě zahlcují ze všech stran, 
záhyby duše. oslabené jednotvárností izolované kabi nky, se 
kroutí a praskají jako provazy p řetíženého mostu. Tak n ějak se 
musí cítit dít ě. poprvé v život ě p řivedené na výstavu hra ček. 

"Hej, fešáku, tak nás tu máš. Návšt ěva extra pro tebe." 
Dveře se rozlétnou a ude ří o st ěnu, okovaná p ěst reality proti 
pavu činám sn ů, náru či zbožných p řání. Vedle Rapéze stojí muž, 
kterého jsem tu ješt ě nevid ěl. Rty p řísn ě semknuté pod tenkým 
černým knírkem, o či, jejichž barvu nedokážu rozpoznat, dv ě 
olb římí zbran ě s drobnými, úzkými hlavn ěmi. Pokouším se 
nahlédnout do jeho mysli, ale odolává s tak zvláštn í 
samozřejmostí, až m ě zamrazí v zádech. Jako bych si p řál projít 
sklem, sáhnout na nos vlastnímu zrcadlovému odrazu.  

"Nede! Chlap če drahý, už jsem ani nedoufal, že t ě ješt ě 
uvidím!" Vlasové čárky rt ů se nalévají krví, odtrhávají se od 
sebe a odhalují nechutnou, monstrózní jámu, propast , čerstv ě 
zrozenou v ryku praskající horniny a žhavém šílenst ví pole-
tujícího popela. Jazyk bezostyšn ě olízne k řivé zažloutlé zuby a 
schovává se za n ě, aby uvolnil místo ochrapt ělému jekotu, 
kavalerii vysokých pichlavých lásek. Zrcadlo praská  a rozsýpá se 
na st řípky, desetitisíce r ůžových bouchacích kuli ček z pouti, 
obrovitá r ůžová dla ň je sbírá po celých hrstech a vrhá proti 
mně. Skrývám tvá ř do dlaní, snažím se ustupovat, jak jen dokážu, 
ale neubývá jich. Nacházejí skulinky i tam, kde žád né nejsou, 
jedna po druhé se usazují v mé mysli - d ěsivým, bizarním 
způsobem ji p řestavují k svému obrazu. Za čínám se m ěnit v cosi 
jednoduššího, ploššího, primitivn ějšího, má senzibilita se 
ztrácí v neproniknutelném kamenném v ězení, zazd ěná zaživa jako 
jeptiška, vyznávající špatnou víru. 

"Jsem... pot ěšen vás vid ět," vyrážím ze sebe, tuším, že 
práv ě n ěco takového se te ď ode m ě čeká, a snažím se ovládnout 
nar ůstající paniku. "Pot ěšen... up římně a velmi moc." 

"Chlap če, m ůj chlap če, muselo to být strašné. Vidím, jak 
trpíš, jak ti schází lidské teplo. Neboj se." Natah uje ruku k mé 
hlav ě, n ěkolikrát mi p řejede rozt řesenými prsty po vlasech. 
Možná se pokouší navázat p římý kontakt, když se mu te ď poda řilo 
na pár chvil p řizp ůsobit mou duši. Pomáhám mu, ze všech sil se 



snažím prolomit bariéru, ale všechno je marné - mé myšlenky mu 
zůstávají uzav řeny. Kupodivu z n ěj necítím ani špetku zklamání. 
"Neměj strach, synku, zase budeme spolu. Jen co p řijde čas a 
odejdeš odtud..." 

"Synku? Vy m ůj otec?" P řekvapen ě zamrkám. Tak tohle je 
člov ěk, z jehož genového materiálu m ě stvo řili... Nu, mohlo to 
být lepší nebo i horší. Jak se to vezme. "Pot ěšen dostat život 
od vás. Velmi moc pot ěšen. D ěkuji." 

"To je všechno, co mi řekneš?" Odtahuje se, rty se znovu 
mění v sotva viditelné ost ří nože. Barevný útok na mou mysl 
končí. 

"Ehmmm..." Rozpa čit ě se rozhlížím po sv ětnici. Pavu činami 
pokryté st ěny se odvracejí, černé řeky cizích, nete čných 
myšlenek m ění sm ěr, paprsky denního jasu m ě míjejí, aniž se 
dotknou vyprahlé pokožky. Kdepak, hochu, tady ti ni kdo 
nepomůže. Pro č taky, tohle je tvoje v ěc. "Ehmmm..." Roztahuji 
ústa do nep říjemného, ned ůstojného výrazu, jemuž říkají úsm ěv, 
pečliv ě kontroluji hlas, aby jim zn ěl p řátelsky. "Já nevidím, co 
ve vás, ale já vidím na vás ne velmi moc dobra. Ale  já cítím, 
mně to nevadí. Pot ěšen velmi moc s vámi hovo řit a..." 

"Odve ďte si ho! A ť mi zmizí z o čí!" Muž vstává, p ěsti 
zaťaté, o či rozší řené jako Marlow ve své poslední hodince, 
r ůžové st řípky m ě opoušt ějí a skládají se do p ůvodní podoby, 
zrcadlo se rozpaluje, žhne hn ěvem. Kone čně! A já m ěl takový 
strach, že si neporozumíme, nenajdeme spole čnou řeč. Chystám 
se pokra čovat, ale najednou mám pocit, že m ůj biologický 
stvo řitel o m ě práv ě ztratil zájem. Obrací se ke mn ě zády, 
směrem k potm ěšile se zubícímu Rapézovi. 

"Zbavte se ho! Zabte tu bezcílnou zr ůdu, ten sliz z bažin, 
než nás dostane do nep říjemností! Kdoví, koho má za zády! 
Hřejete si hada na prsou, blázni!" Zasténání prken na  podlaze, 
prásknutí dve ří. Ml čení, prázdnota. A n ěkde hluboko uvnit ř 
neur čité tušení, že ostatní v tom tichu vnímají mnohem v íc. 

"Ned ělej si s tím starosti, fešáku," zašklebí se nakonec  
Rapéz. "On to tak nemyslel. Nemá to, chudák, v hlav ě v 
pořádku, to víš, po tom všem... Nejd řív odvedli do úpravny tebe, 
nebyly ti ani čty ři. Hned potom mu beze stopy zmizela žena, tak 
se to d ělá pokaždé, spojení s matkou by kabinká ře rušilo. 
Necht ěl se zlomit, p říliš se soust ředil na tebe, takže nakonec 
vyjeli i po n ěm. Když mu sho řel d ům, utekl do les ů a tam jsme 
ho našli, ostatn ě tak n ějak se k nám dostávají skoro všichni. 
Ber ho, jaký je, chlap če, a neboj se. On se t ě tak snadno 
nevzdá." 

Snažím se poslouchat každé slovo, snažím se všechno  si to 
představit - a najednou se z hlubin vyno řuje cosi, na co už 
jsem v posledních dnech tém ěř zapomínal. Cosi, co ta část mé 
osobnosti, která se pokouší pochopit tyhle lidi, po malu zatla-
čila do podv ědomí. "Já chci zeptat," usmívám se na Rapéze. "Já 
ptám na ostatní vy ukradli z kabinek. Kde oni jsou? " 

"Aha, tví kamarádi." Zdá se, že jsem se dotkl citli vého 
tématu. "Žádný strach, jsou v dobrých rukou. Zachrá nili jsme je 



všechny. Až vás ... z toho dostaneme, zase je uvidí š. Jestli 
budeš ješt ě chtít." 

Neptám se dál, všechno je mi jasné. K čertu s vámi se 
všemi, Rapézi, Redhawku, Igore, zploditeli... Mám v ás po krk, 
vašich pokroucených tvá ří, celé vaší hry na spasitele. P řive ďte 
mi Dvojku, Trojku a Čty řku, jist ě už i oni um ějí hlasivkovou 
řeč, domluvíme se aspo ň po vašem, když jste nám to nedovolili 
jinak. Necht ě mě jenom chvili čku s nimi. A taky s ostatními 
syny bolesti, s t ěmi, kdo byli stvo řeni k boji s utrpením, k 
tomu, aby je porazili jeho vlastními zbran ěmi. Nechci čekat, 
chci je vid ět hned, dokud jsou tím, čím jsou... 

Pak se ve mn ě n ěco zlomí, skláním tvá ř k zemi. Vzpomínám na 
naši starou místnost ve m ěst ě, na čty ři bezmocné postavi čky, 
zmítané lesem vyhublých rukou... Ten výjev nezmizel . Jen se 
přemístil. Nevypletu se z té šílející zm ěti, nezískám si jejich 
důvěru. Ješt ě neumím plynule hovo řit tou neobratnou řečí. M ůj 
úsměv je falešný, nep řesv ědčivý. A má mysl se stále otvírá 
druhým. Dokud se tohle nezm ění, z ůstanu b řemenem bez rozumu, 
bez práv. Tady i tam. Kdekoli na sv ět ě. 

Uvědomuji si, že jsem práv ě objevil zcela nový druh 
smutku, rudý a š ťavnatý jako práv ě dozrálý plod... 

Barevné oblá čky sn ů. Zelené a modré, červené a žluté, bez 
tvar ů, barev a falešných nad ějí, jiné ani nemívám. Jemné, 
vlnící se pavu činky s okraji odplývajícími do ztracena jako 
bezbranné myšlenky pár minut p řes usnutím, ni čím ne řízené, 
příjemn ě svobodné ve sv ět ě bez hranic. Tichá černá plá ň hluboko 
dole, čerstv ě vyrobený samet, pomrkává vybledlým zlatem vlasov ě 
tenkých žilek, decentním basovým šumem podbarvuje k lidné, nikam 
nesp ěchající ví ření barev. A pak z ní najednou vyráží 
diamantový bodec, tvrdý, nabroušený, nelítostný, a nemilosrdn ě 
drtí vše, co mu nesta čí uhnout z cesty. Terrnek... 

Škubnu sebou, posadím se, ho řká pachu ť doznívajícího 
varování sama otá čí hlavou do všech sm ěr ů, mnohem d řív, než se 
sta čím vzpamatovat. O či, dva zmatení, ale dob ře vycvi čení oha ři, 
kloužou z kouta do kouta, od spáry ke spá ře, nevynechají jediný 
kousek stínu, schopný ukrýt nenápadné, jako d ětská dla ň velké 
zví řátko. Mysl pracuje na plné obrátky, pe čliv ě udržovaný stroj, 
pátrá po rozpálených špendlíkových hlavi čkách, p řipravena 
zavelet k útoku, zmobilizovat v okamžiku všechny do stupné 
síly. Nic. Místnost je čistá, žádný pohyb, žádný nep řítel. 
Pouze vyhasínající krb ob čas vyst řelí vzh ůru komínem 
skomírající jisk ři čku, poslední vzpomínku na ve čer plný tepla a 
hluku. Snad jsem se vylekal zbyte čně, snad se ozvala jen n ěčí 
noční m ůra. V nar ůžov ělém zívání probouzejícího se dne tiše 
pozoruji siluety spolu-nocležník ů. Napravo oddechuje na 
povrzávajícím slamníku Rapéz, klobouk s širokým okr ajem 
stažený p řes obli čej, spánek zbavený sn ů, alespo ň takových, jež 
by mohly rozbou řit jakékoli siln ější emoce. Vlevo se v p řítmí 
vzdáleného kouta choulí Igor, prsty mu i te ď slab ě po ťukávají o 
prkna, jako by po podlaze b ěhala krysa. Nastat tahle chvíle o 
rok, o dva d řív, bylo by po záhad ě. Ale dnes už v n ěm nez ůstalo 



nic než tupý, mrazivý tlak zimní p ůlnoci na h řbitov ě, k řečemi 
stažené tvá ře umírající rodiny se zm ěnily v obrázky za ojín ěným 
oknem, zažloutlé fotografie na náhrobcích. A pak je  tu Marsh, 
Storeck a pár dalších s vo ňavými parami místo sn ů, bezbarvými a 
opojnými jako obsah lahví, které ve čer vyprázdnili. Kdepak. 
Ať se m ě dotklo cokoli, nep řišlo to z téhle sv ětnice. 

Pronikám roubenými st ěnami, zavírám o či, sv ět d řevěných 
t řísek a mlžného sn ění z ůstává daleko za mnou. Vznáším se 
pestrou náru čí usínajícího a probouzejícího se života, 
příjemn ě harmonickou ve své rozmanitosti, naslouchám, zkoum ám, 
hodnotím, pátrám. Krati čké, jemn ě se vlnící nitky hmyzu ve 
vysoké tráv ě, bílé a sv ětlešedé, jednoduché a fascinující. 
Ptáci, odpo čívající vysoko ve v ětvích staletých strom ů, 
sklon ěných nad st řechami opušt ěných severních srub ů. A další 
obydlí, rozhozená po mýtin ě, další mžourající uhlíky v 
unavených, za čouzených krbech, další útržky ranního sv ětla, 
přelévající se po nábytku. Nic, co by narušovalo zab ěhaný řád, 
pečliv ě vyvážený organismus. Vyrážím dál, do lesa. Ani tad y 
necítím nic znepokojujícího. Pár číhajících dravc ů, vznešených 
koráb ů noci, tiše proplouvajících houštinami, jednoduché vzory 
s agresivitou v ůči všemu, co se v zelené hradb ě pohne, protkané 
černými žilkami neur čitého strachu. 

Terrnek! Kabinká ři! Terrnek! Terrnek!!! 
Druhý náraz p řichází s ješt ě v ětší silou a prudkostí, láme 

narychlo vybudované ochranné valy a proniká hluboko  do mysli, 
marně jsem si namlouval, že tentokrát jsem p řipraven. Potla čuji 
výk řik, m ěním jej v sotva slyšitelné zasténání a opatrn ě 
pokra čuji vp řed. Te ď je vnímám naprosto jasn ě. T ři bezbarvé, 
dohladka vybetonované duše, kousek vedle další t ři a ješt ě... 
Jedna jako druhá a všechny známé, odporn ě, nechutn ě známé. 
Bývaly prvními, pokud nepo čítám sebe a Marlowa, kdo se 
dozvídal o každém novém útoku, utáp ěl jsem se v jejich hemžení 
vždy, jakmile jsem ohlásil p řítomnost nýtk ů ve m ěst ě. A nejen 
to, vyhledával jsem je sám, kdykoli se mi chudák Ma rlow zdál 
příliš suchý, nezajímavý. Tihle nejsou soustavou p římek a rovin. 
Skládají se jen z jediné p římky, nebo spíš úse čky, ohrani čené 
dvěma body. Dostat rozkaz, splnit rozkaz. A mezi tím v t ěsnaný 
vesmír se vším všudy, nebo spíš ta jeho část, jíž je práv ě 
zapot řebí. Te ď tam vidím sebe a Dvojku, Trojku, Čty řku a další, 
je nás celý řet ěz. A všichni se skromn ě kr číme ve stínu mohutné 
postavy, utopené v oceánu zášti tak d ůkladn ě, že nedokážu 
zjistit prakticky nic bližšího. N ějakým zp ůsobem pat ří k téhle 
vesni čce. Musí být dopadena st ůj co st ůj. A pak už jen jméno... 

Terrnek!!! 
Cítím, jak se mi otvírají ústa, sama. bez p ři čin ění se 

dávají do k řiku, plivou do všech stran neohrabaná hlasivková 
slova varování, všechny která znají, a ješt ě jednou, a znovu... 
Je to málo, zoufale málo, duši mi rozechvívá neodby tný tlak 
energie, kterou tady nikomu nedokážu p ředat, d ělám však, co 
mohu. Vstávejte, zvedejte se, já, pláš ť utkaný z žalu, zdobeny 
nářkem a nadnášený beznad ějí, vidím zlo, řítící se p římo na 



vás. Te ď jste vy mými pány a já vám musím pomoct, to je mé 
poslání, jediný d ůvod, pro č tu jsem. Vracím se, otevírám o či, 
sv ětnice se mi propaluje do mozku jako zbloudilá graná tová 
st řepina. Rapéz už stojí na nohou, bílými prsty drtí p ažbu 
nabité pušky, zdá se, že je na takovéhle chvíle stá le p řipraven. 
Muži na opa čné stran ě zdvíhají hlavy, ospale si mumlají pod 
vousy, n ěkte ří se snaží utíkat a zakopávají o své druhy. Jen 
Igor se nehýbe, dál vyrývá do podlahy mapy neexistu jících sv ět ů 
a nehýbe se. Neumí se vyd ěsit. Všechno, co dokáže oby čejnému 
člov ěku nahnat strach, vytéká z jeho úst spolu se slinam i. Otírá 
to do rukávu a dávno nevnímá. 

Pak se pohne klika, rychle, ne čekan ě a nesmlouvav ě, jako 
když rota v zákopu jednomysln ě natáhne kohoutky zbraní. Kon čím, 
praporek odmávl konec závodu, víc už nestihnu. Umlk ám a sk řípot 
dveří se p řila ďuje do mé noty, tiše, pla čtiv ě pokra čuje, kde 
jsem já p řestal. 

"Neřvi, ty dementní hromado hnoje. Dy ť už pro tebe jdem." 
Bílá p řilba, šedá hlave ň paprskometu, t ělo chrastící pancí řem. 
Tvář zakrytá černým štítem, co kdyby se v ní náhodou mihlo n ěco, 
co pokazí dojem? "P ůjdeš dom ů. Do-m ů. Sakra, rozumíš mi v ůbec?" 

Další p řilby, další zbran ě. Štítky vylétají vzh ůru, už se 
ovládli, v ědí, co a jak. O či p řejížd ějí z kouta do kouta, 
opovržení popraskává ve vzduchu, lahodné a lákavé, i když 
zředěné mazlavou, bezvýraznou imitací. "Tak, chlapi, odv eďte 
tu v ěc." První mezi tvá řemi se usmívá, ale je to velice zvláštní 
úsměv. Nejspíš má být nep řátelský. "A támhletoho strejdu, co si 
myslí, že nám ublíží tou legra ční špuntovkou, taky. Vypadá, že 
by moh n ěco v ědět o Terrnekovi. Ostatní post řílet, k ni čemu nám 
nebudou." 

A pak se v ěci dávají do pohybu, bez upozorn ění, bez jediné 
zachytitelné p ředtuchy, splašené vte řiny uhán ějí kolem jako 
pásek rozbitého, šíleného promítacího p řístroje. Krátké 
št ěknutí sta ři čké dvouhlav ňové pušky, poslední za řvání 
umírající šelmy, spíš zoufalé než výhružné. Vysoko nade dve řmi 
se objevuje oblá ček pilin, snášejí se dol ů jako sn ěhové vlo čky a 
barví p řilby dohn ěda. Černé štíty znovu klesají, tlumí 
výsměšné zavýsknutí. Další rána neburácí, jen tak potich oučku 
sykne a zanechá po sob ě obrovský kolá č s jahodami a taky 
t řpytivé rudé perly na vybledlém šedém kovu. A to je vše. Žádná 
agónie, žádná pe čeť, vyrytá hluboko do skály. Marlow alespo ň 
sténal, chv ěl se strachy. Igor ne. Pokud o čekávali červa v bahn ě 
pod podrážkou, musejí být zklamáni. Odešel stejn ě naprázdno a 
marně, jak p ředtím žil. 

Tak zase vyhráli, ti, kdo vít ězí pokaždé. Ti, kdo 
odškrtávají krvavým perem položky v seznamech, ti, které nikdy 
nedokážete spat řit. Marlowové a Igo ři, to jsou cíle pro vás, 
otroci, p ředhození lv ům. Uspokojilo vás to? Dobrá, te ď je řada 
na mn ě... 

Zálibn ě zatínám zuby, když se postavy p řede mnou kácejí jako 
podťaté stromy, pancí ř se m ění v haldu šrotu, zbran ě kloužou z 
t řesoucích se rukou, p řilby i se štíty odlétají pry č z hlav, 



bijících o podlahu. "Já radím vy spoutejte a zav řete," obracím 
se na Rapéze. "Oni neublíží te ď." N ěkolik tíživých okamžik ů 
překvapen ě mrká, urovnává zmatené myšlenky, nakonec odhodí pu šku 
pod st ůl a dává se s ostatními do díla. Netrvá dlouho a od tahují 
zajatce dve řmi ven, pry č z mého zorného pole. Za jednoho Igora 
devět nových. 

Pár minut nato se Rapéz vrací, sám, bez spole čník ů, a hned 
na prahu se ptá, co že jsem to vlastn ě provedl. No ovšem, 
čekal jsem tuhle otázku, od samého za čátku se jí obávám. 
Nedokážu mu vysv ětlit, že vet řelci z komanda pro m ě neznamenali 
hrozbu. Jak mám vyjád řit, že sta čilo pod ělit se s nimi o část 
sebe sama, nabídnout jim truchlivé akordy černých strun, 
harmonii nekon čící bolesti, kterou vkládám do služeb všech, 
vesni čanů i m ěšťanů, Šerifa i Terrneka, každé lidské bytosti na 
tomhle zapomenutém sv ět ě? 

"Já mám takovou sílu," odpovídám prost ě a doufám, že mu to 
bude sta čit. 

"Dob ře, fešáku, jen tak dál." Kýve hlavou, zdá se, že je  
spokojen. "Provedli jste to výte čně. Terrnek je kone čně 
přesv ědčen, že se vám dá v ěřit. Gratuluju." 

"Terrnek?" Srdce se mi p ři tom slov ě rozbuší. "Já ptám se 
uvidím ho n ěkdy?" 

"Jist ěže. Sám si vás vyžádal. Hned te ď...!" 
Dveře se zavírají tiše, bez jediného zvuku, stávají se 

součástí neprodyšné, tmav ě nat řené st ěny a odnášejí poslední 
zbytky vn ějšího sv ěta. Jako led studené ruce, jež nás sem 
vedly, vysoká stébla tuhé nažloutlé trávy, pohupují cí se v 
lehkém vánku kousek p řed zárubní, zvuky lesa i špinavé červené 
šátky, které nám p řed chvílí sejmuli z o čí, vše, co mohlo 
narušit pe čliv ě budovanou atmosféru ztracené hrobky, se rázem 
ocitá tisíce mil daleko. Te ď jsme tu jen já a Dvojka a Trojka a 
Čty řka a tucet dalších, jako školáci se kr číme ve t řech řadách 
před nehybným, na zk řížených nohou sedícím stínem. P řipadá mi, 
jako by tu na nás čekal od úsvitu v ěků. 

Zkoumám ho, snažím se nasadit všechny časem prov ěřené i 
nově získané možnosti, abych vyloupl tuhle zaživa poh řbenou 
figurku ze tmy. O či mi mnoho neprozradí, nevidí víc než 
žalostné torzo druhého Rapéze, bez vlas ů, bez kníru, s 
podivn ě zvrásn ěnou k ůží a nep řirozen ě vychrtlými kon četinami. 
Zato když se dotknu jeho myšlenek, mám pocit, jako by mi do 
zv ědavě natažené dlan ě padl dob ěla rozžhavený kámen. Tohle není 
Rapéz, ani Marlow, tady scházejí stopy d ůvěrn ě známých vzorc ů, 
dokonce i pok řivených, deformovaných napodobenin. Tak trochu 
se tahle duše podobá mé a zárove ň je mi vzdálen ější než cokoli 
jiného. Kdybychom se spojili, pevn ě a neprodyšn ě jako kameny ve 
zdech okolo nás, možná by se zrodil úpln ě nový druh v ědomí. 
Anebo bychom oba zem řeli, každopádn ě by se n ěco podstatného 
změnilo. 

"Ach, tak vás tu mám. Kone čně jste tady." Terrnek si 
přejíždí dlouhými hubenými prsty po tvá ři, skoro bych řekl, že 
otírá slzy, kdyby jeho o či nebyly stejn ě suché a okoralé, 



stejn ě... vidí jako všechno za nimi. "Mám za sebou dlouho u 
cestu, z ůstal jsem na ní sám, ale cíl je na dosah. P řece jen to 
celé nebylo nadarmo." 

Přemýšlím o jeho slovech, na jazyku klí čí nedohledný lán 
nových otázek, dozrávají a p řidávají se k t ěm, jež jsem si 
přinesl ze vsi, když mi páte ří projede pekelný plamen. 
Důvěrn ě známý signál vybuchuje uprost řed hlavy a zaplavuje celé 
t ělo k řečemi, padám k zemi, kroutím se, je čím a m ůj hlas se 
ztrácí v řevu dalších hrdel všude kolem. Na zádech m ě zašimrají 
desítky drobných noži ček, pár jich p řeběhne p řes tvá ř, p řes 
hřbety rukou, p řes lýtka, zástup pavoukovitých t ělí ček nechává 
mou mali čkost bez povšimnutí a mí ří p římo doprost řed sálu, 
nezadržitelná živá pochode ň, dravec, jemuž ko řist nem ůže 
uniknout. Zdvíhám o či a k ři čím dál, pokouším se upozornit 
Terrneka, co ho o čekává, ale zahlédnu už jen nechutnou, vlnící 
se hromadu. Te ď se v žádném p řípad ě nemohu p řiblížit myšlenkám 
a cit ům tam pod ní, mohlo by to být i pro m ě p říliš intenzivní. 
Odvracím tvá ř a najednou je veškeré nap ětí pry č, ztrácí se tak 
rychle, jak jsem to ješt ě nezažil. P řekvapen ě se rozhlížím - a 
začínám chápat mnohem víc, než mi v téhle chvíli m ůže být milé. 

To, co te ď p řed námi stojí, hroziv ě vzty čené, jako by 
připravené k útoku, už se nesnaží maskovat svou podst atu do 
karikatury čehokoli lidského. Dva metry dlouhý modrošedý plaz s e 
lehce, tém ěř vznešen ě kýve ze strany na stranu na šesti štíhlých, 
silných tlapách, oceán pružných špi čatých šupin se divoce vlní, 
pěnící hladina, z čeřená v ětrem. Nemusím hádat dvakrát, co se pod 
ní skrývá. Žaludek mi sev ře pytel páchnoucího slizu. 

"Nikdo nezná pravdu. Ani vesni čané, ani lidé z m ěsta." 
Dvojice sírov ě žlutých o čí bez zorni ček proniká každým pórem 
jako hrot me če. Vpijí se do nás, nedovolí nám hled ět jinam. 
"Dnes už ne. A tenkrát... tenkrát jsme pro tenhle s vět znamenali 
totéž, co vy. Hrstka syn ů ulice, zavržených vlastní rasou. Byli 
jsme cizinci ve vlastní zemi, stejn ě jako vaši otcové. 
Neužívali jsme symbionty jen k obstarávání potravy,  u čili jsme 
je zkoumat v ěci kolem nás, sbližovat se s nimi, tak abychom se 
pak i my cítili... bohatší. Je snad jasné, co musel o jednoho dne 
přijít - ani vládc ům Země se p řece nelíbilo vaše um ění prožívat 
cizí myšlenky. Možná to v ůbec nebyla náhoda, že jsme zamí řili 
práv ě sem. Každopádn ě jsme si p řáli vaše p řátelství, p řáli jsme 
si vás poznat a protloukat se divo činou po vašem boku, jenže vy 
jste o nás nestáli. Ach ne, ne - nestáli, to není s právný výraz. 
Nedalo se hovo řit o volb ě, o k řižovatce, na níž se rozhlédnete 
do všech stran a vyrazíte jednou z cest. Na tomhle rozcestí 
jste vid ěli jen jedinou, ostatní zar ůstalo k řoví, neprostupná 
džungle vašich vlastních nesmyslných p řežitk ů." 

Terrnekova mysl se zvláštním, mu čivým zp ůsobem scvrkává, 
chv ěje, stahuje do sebe. Sžírav ě pálící pohled p řekrývají tenké 
mžurky, ze zubaté tlamy odkapává kolá č žlutozeleného hlenu. 
Kdoví, t řeba to má být obdoba slz. 

"Byla p říliš hustá, tahle džungle, a brána p říliš pevná, 
nedokázali jsme ji prorazit. Tušili jsme však, kde hledat klí č. 



Za časů našich d ědů u vás žil zvláštní člov ěk, na první pohled 
úpln ě jiný než ostatní. Snad byl od p řírody mnohem moud řejší, 
laskav ější, snad jen víc trp ěl, lépe vnímal krev sv ěta, 
tryskající z ran všude kolem. Ani symbionti mu dlou ho nedokázali 
porozum ět, což teprve jeho soukmenovci. Klan ěli se mu a nev ěděli 
pro č, spílali mu a nev ěděli pro č, nechápali ani, pro č ho 
přibíjejí na k říž a pak se mu za čínají znovu klan ět. Byli 
zmatení, cítili dotyk čehosi, co ke každému z nich 
neodmysliteln ě pat řilo a co poh řbili tak hluboko, že si s tím 
dávno nev ěděli rady. A on. Když umíral, vyteklo mu z o čí n ěkolik 
kr ůpějí vody, smísily se s krví a stekly po k říži... Symbionti 
už na n ě čekali. A to byl okamžik, kdy se p řed námi jako 
kosti čky mozaiky složila pravda. O n ěm, o vás, a jak jsme si 
uvědomili, taky o nás. 

Nabízelo se to samo, ve sv ět ě vyd ěděnců nemůže být nic 
příhodn ějšího, než vzk řísit vyd ěděnce. Stále máme vše, co jsme 
vyt ěžili z té trošky tekutiny, p ředáváme si to p řes symbionty 
z generace na generaci. I vám dávají p řivon ět k posledním 
chvílím muže, který odhalil vaši podstatu, vyhrabal  ji zpod 
nánosu bahna. V t ěch chvílích, kdy utrpení kulminuje, všechno 
příjemné se obrací v prach a mizí i samotná nad ěje, práv ě tehdy 
se bo ří brány, pukají zámky. Jen tehdy dokážete pohlédnou t 
stranou, všimnout si trnitých, neprošlapaných steze k a vykro čit 
po nich." 

"Jenže vám to stejn ě nijak nepomohlo. Kdyby ano, nebyli 
bychom, čím jsme, a vy byste se neskrýval." Dvojka ovládl 
lidskou řeč mnohem lépe než já, ale ostrého, nep říjemn ě 
rezavého p řízvuku se ani on zbavit nedokázal. "Pro č to 
nevzdáte, nenecháte kolonii na pokoji?" 

Někde hluboko v Terrnekov ě podv ědomí praská mohutná 
pružina, dlouhé v ěky pe čliv ě tajená. Jako kmen silné černé 
chapadlo emocí švihne komnatou, projíždí námi jako vodní 
hladinou, snaží se bo řit, tup ě, bezmyšlenkovit ě. Nakonec 
zešedne, zpr ůhlední a rozsype se na prach. "Možná jsem to m ěl 
udělat už tenkrát, když jste se objevili, a nepokoušet  se 
otevírat o či mrtvolám, cedit vodu z kamení. Ano, ur čit ě jsem 
měl. Odejít s ostatními do krajin za mo řem, zapomenout, 
vytvo řit si sv ůj vlastní prostinký ráj, nezávislý na 
přeludech... Bylo by to rozumn ější, m ělo by to spoustu 
předností. Ale ud ělal by to snad ten váš uk řižovaný ubožák? 
Nesnažil by se využít všech šancí, prom ěnit nevýhody ve vlastní 
zbran ě, nevídané a netušené?" 

Šestice nohou výmluvn ě podupává na prostydlé kamenné 
podlaze, o či se zužují do št ěrbinek, najednou se zdají zbarvené 
stejn ě jako kapky na kyrysech bojovník ů, jako Marlowova druhá 
ústa. "No tak. Jste p řece otroci, je vám jedno, čí jste, 
protentokrát m ůžete posloužit opravdu dobré v ěci. A ť tak nebo 
tak, symbionti už touhle dobou zpracovali víc než p olovinu 
vašeho m ěsta. I Šerifa, i Radu. Nechal jsem je rozmnožit víc  než 
jindy a nikdo v čas neupozornil zásahovou jednotku... Takže 
jestli nechcete být utraceni vlastními lidmi, musít e mi pomoct. 



Teď se vrátíte do vsi, nechám vás o všem p řemýšlet. Ale posp ěšte 
si, zma řeného času bylo víc než dost..." 

Temnota, nezemsky černá mazlavá kaše, hustá jako smetana a 
nechutn ě všudyp řítomná. Proniká v ěcmi okolo nás, stává se 
samotnou jejich podstatou, jako by cht ěla obejmout celé 
unavené, vy čerpané m ěste čko. Vidím ji plazit se v k řivolakých 
spárách mezi kameny na cest ě, dlouhými úzkými d ěrami se 
protahuje skrz rozlámané plastikové panely do chalu p a domk ů, 
lín ě se p řevaluje na omšelých st řechách a nevzrušen ě zíve 
bezzubými ústy... Možná se opravdu snaží vzít naše nanicovaté 
výsostné území do náru čí. Proniknout do duší, zabydlet se tam 
a promluvit k nim, n ěco jim říct. Snad pár slov út ěchy, 
působivých ve své p římočaré nesmlouvavosti, takových, jaká zná 
jen tma. A lidé se jim nebrání, neodmítají je. Bez hlesu 
postávají v doko řán otev řených dve řích, desítky smutných o čí, 
obrácených naším sm ěrem, desítky tvá ří se skvrnami stejn ě 
purpurovými jako červánky nad našimi hlavami, stojí a 
naslouchají hudb ě noci. A všude panuje mír, s jakým jsem se 
tady dosud nesetkal. Ješt ě nedávno tu byla zasypaná pole 
pohřbených nad ějí, pták ů se spoutanými k řídly, celé podzemní 
řeky nenapln ěných tužeb... Odešlo to jako morová nákaza, ani 
stopa nez ůstala. Nikdy d řív nebylo tohle místo tak... 
harmonické jako nyní. 

Po levici slyším tlumené oddychování Dvojky, Trojky  a 
Čty řky, nechávám je znít v uších a každou bu ňkou t ěla cítím, 
že te ď sem pat říme, že už nás nemusí odd ělovat hradba 
zvukot ěsného skla. P řed námi se d ůstojn ě, majestátn ě vlní 
Terrnek ve své nejskute čnější podob ě, modravé šupiny 
pokroucené odpo čívajícími nýtky, v p řední dvojici tlap št ůček 
bílého plátna, o či odvrácené od muže, nep říliš ochotn ě 
krá čejícího po boku mohutného t ěla. Práv ě k n ěmu upírá veškerou 
sílu mysli, nás si nevšímá. 'V ěděl jsem to, Rapézi,' buší mi v 
hlav ě, aniž bych o to stál. 'Skrýval jsi to dob ře, nikdo t ě 
neprokoukl, ale já ano. Lidé jako ty vždycky hrají na ob ě 
strany, když se derou vzh ůru. Už jsme jich poznali... 
Nepodce ňují svaly a emoce vy vrženc ů a taky jich ochotn ě pár 
obětují, aby panstvo p ředčasn ě neprohlédlo. Chceš moc? Dobrá, 
dostaneš šanci. Jako muž, který m ěsto zbaví prokletí a 
vesni čanům navrátí d ůstojnost, budeš mít možností víc než dost. 
Ovšemže máš i jinou volbu. Mohou t ě zlyn čovat na vsi, popravit 
za zradu ve m ěst ě... Vybírej rychle, pamatuj, že bez tebe se 
obejdu. A líto mi t ě taky nebude.' 

Liduprázdné nám ěstí s hn ědými listy, poletujícími v 
chladném v ětru nad vymletou dlažbou, nás sev ře v dlaních, pár 
hladových brou čků na výprav ě za posledními zapomenutými kousky 
ovoce na zaprášené míse. Bledá hranatá budova, jen o trochu 
lépe udržovaná než ty, jež jsme nechali za zády, si  nás 
lhostejn ě měří slepými černými okny, prázdné chodby k nám necítí 
vůbec nic, ani odpor, ani náklonnost. Urazíme polovin u 
vzdálenosti ke vchodu a jako jeden muž zastavujeme.  Rapéz se 
nesměle rozhlédne do všech stran, neviditelné nitky myšl enek se 



snaží co nejrychleji vyspravit zp řetrhané rezav ějící pružiny. 
Pak zdvíhá paži a dává znamení. 

Od prosklených vstupních dve ří, utopených ve stínech 
portálu, se odlepuje t ěsně semknutá skupinka a loudavým krokem 
míří k nám. Šerif. T ři členové rady. Dvakrát tolik strážc ů, 
bezkrevné prsty sev řené okolo nablýskaných pažeb. Není mi líto 
jejich pohasínajících o čí, tohle není útok a oni nejsou ob ětmi. 
Nalezli jen to, čím vždycky bývali, stejn ě jako my, jako 
Terrnek. Setkáváme se uprost řed neútulného prostranství, tvá ří 
v tvá ř, jedny o či m ěří druhé, modré, hn ědé, zelené, žluté. A 
mlčíme, necháváme jen vítr šeptat slova, jež nám zamrz la hluboko 
v hrdlech. Žádná hudba, žádné konfety, žádná slavno stní slova 
na uvítanou. Tohle nebude hra gest, o tu už nikdo z  nás 
nestojí. 

Přichází má chvíle. Zavírám o či a no řím se do myslí v ůdčí 
elity m ěsta. Strach, obroušený prožitou hr ůzou v rezignaci. 
Mrtvolný, h řbitovní klid mezi troskami rozbo řených hradeb, 
zoufalá touha vystav ět z popraskaných kamen ů nový řád, 
pevn ější, ale i rozmanit ější, p řístupn ější poutník ům z cizích 
kraj ů. Potlu čené Št ěstí, omlácená prázdná extáze, poh řbená 
hloub ěji než samo peklo, ve sklepeních s tisíci zámk ů a klí či, 
utopenými v oceánu. Touha naslouchat, p řemýšlet, t řídit a 
hodnotit. Nabírám to celé jako písek z čerstv ě vyt ěžené hromady 
a opatrn ě, aby vše z ůstalo, jak má být, p ředávám Terrnekovi a 
nýtk ům. 

Na tém ěř nepost řehnutelný okamžik pootev řu jedno oko. 
Plochá kostnatá ješt ěří hlava se lehce naklání ke stran ě, na 
hladin ě zamrzlých žlutých jezírek se zat řpytí cosi d ůvěrn ě 
známého, lidského, v ledu se objevují vlasov ě tenké trhlinky. 
Nepřemýšlím o tom, nemám čas. Znovu se soust řeďuji a 
pronikám do hlubin nejtajemn ější a nejzajímav ější duše, jakou 
jsem kdy poznal. Vidím z černalou zimní planinu, popraskanou a 
studenou, jen tu a tam zpest řenou skupinkami stále zelených 
pokřivených stromk ů. Vidím oblohu, šedou, zamra čenou a p řece 
zvláštním zp ůsobem krásnou, alespo ň pro ty pravé o či. Cítím 
vítr, vrhající do tvá ře jako talí řky velké sn ěhové vlo čky, 
ochromující, mrazivý, ale nikoli nep řátelský. Nese stejný náklad 
moudrých, vznešených chvil jako vánek od mo řské pláže na konci 
jara, jen po čítá s tvá řemi, kterým zima nevadí. Tahle krajina 
není nehostinná, její dobrosrde čnost má jinou povahu, je 
víc... plazí. Je tu vst řícnost bez spalujícího žáru oh ňů, 
upřímnost bez potok ů rozžhavené lávy, p řátelství bez k řiku, bez 
explozí. Nasávám co nejpozorn ěji Terrnek ův vnit řní vesmír a 
přenáším jeho obraz do napjat ě čekajících myslí Šerifa a člen ů 
Rady. 

Tisknu ví čka ješt ě víc k sob ě, te ď mě nesmí vyrušit v ůbec 
nic. Vypouštím z hlavy vše, co pat ří mn ě, otevírám se ob ěma 
stranám, nechávám do sebe voln ě proudit to, čím se práv ě 
stávají. Jsem plný rudé krve, mísící se s modrým le dem, žáru, 
krá čejícího ruku v ruce s mrazem, snoubí se ve mn ě tvá ře dvou 
sv ět ů a vytvá řejí cosi nového, nevídaného, cosi jemného a 



citlivého a zárove ň tvrdého a nezranitelného jako skála, cosi, 
co už nepálí ani nemrazí, ale p říjemn ě h řeje. Opatrn ě napomáhám 
tomu prazvláštnímu zrození a vím, že Dvojka, Trojka  i Čty řka 
dělají totéž, poprvé v život ě mám pocit, jako bych se letmo 
dotkl i jich samotných a také... 

"Nede! Hej, Nede, poj ď ke mn ě! Pus ťte ho, vy všiváci, 
slyšíte?! Chlap če můj, nedovolím, aby mi t ě zase odvedli!" 

Čerstv ě zrozená tvá ř laskavého, moudrého v ědomí praská jako 
mýdlová bublina, plamínek svíce, sfouknutý ješt ě d řív, než 
mohla být v jeho sv ětle vykreslena iniciála nové kapitoly. 
Zhluboka se nadechuji, zatínám p ěsti, abych alespo ň trochu 
ztlumil rostoucí zoufalství. Nemohu d ělat v ůbec nic, nemám 
dostate čně mohutný kámen, abych tohle zrcadlo rozt říštil. 
Stojím a z mysli mi pomalu odtéká vše, co jsem si p ro tuhle 
chvíli tak pe čliv ě chystal, jedno po druhém, až nakonec zbyde 
jen špetka znechucení a rezignace, zasychající kal na dn ě 
umírajícího rybníka bez ryb. Zni čené, odepsané nádrže, které už 
nikdo znovu nenaplní. 

"Nechte mého syna na pokoji! Hajzlové! Mizerové! 
Počkejte, te ď vám ukážu!" Otevírám o či, dv ě prastaré, stovky let 
rezav ějící závory. Dob ře vím, co bude následovat a nemám 
chuť se na to dívat, chci jen odpoutat pozornost od zlo by, 
purpurové p řílivové vlny, zdvíhající se všude kolem. P římo 
přede mnou se te ď míhají letmé, prchavé obrazy, takové, jaké 
hýbou sv ěty, loukot ě kola d ějin, jež neodbo čí z cesty, a ť už si 
pod n ě lehne kdokoli. Zdvíhající se hlave ň pušky, ukradené z 
Rapézovy sv ětnice. Rozt řesený ukazovák, dost pevný, aby 
několikrát za sebou stiskl spouš ť. Strnulá t ěla Šerifa a 
jednoho muže Rady, padající k zemi, tiše a bezhlesn ě jako 
hadrové loutky. A veliká červená kytka na dlažb ě, na špi čkách 
mých bot, na obleku, na tvá ři. Lhostejný p řerostlý vl čí mák, 
jaký kvete okolo téhle cesty v celých lánech... 

Poklekám k n ěmu, dotýkám se ho, jako by mi mohl říct n ěco, 
co ješt ě sám nevím. "Zrada!" ozývá se kdesi vysoko naho ře a 
vlevo. "Padli jsme do lé čky, podvedli nás!" Kousek od pravého 
okraje zorného pole vidím šestinohé modré t ělo, prod ěrav ělé 
zásahy z paprskomet ů, kroutící se a svíjející jako stéblo rákosu 
ve vich řici. Pak z té strany p řitéká další tekutina, hustá a 
fialová jako práv ě otev řený inkoust. V náhlém k řečovitém popudu 
ji hrnu dlaní p řes vl čí mák, snažím se smíchat ob ě barvy 
dohromady. Ale získávám už jen odporn ě páchnoucí šedivé bláto. 

A duši mám plnou bolesti, která net ěší, s níž se nedá praco-
vat a tvo řit, takové, co neprospívá už v ůbec nikomu a ni čemu... 

Ocelov ě pevná a ledov ě studená pravice m ě nešetrn ě postr čí 
do tmy, prastará neudržovaná m říž odsk řípává plesnivou podzemní 
chodbou poslední tahavé tóny téhle balady, narychlo  odbyté 
rekviem pro nad ěji, pro kouzla, rozpoušt ějící hradby. A ovšemže 
taky pro m ě. Pomalu vstávám z udupané zem ě, snažím se nevnímat 
pálící šrámy mezi lopatkami, v místech, kde m ě n ěkolikrát 
zasáhla ostrá hrana pažby. 

Dívám se za odcházejícími strážci, pátrám v jejich 



myšlenkách po čemkoli, čeho bych se mohl zachytit, co by mi 
umožnilo namlouvat si, že dnešní den nebyl zbyte čný, že po n ěm 
zůstaly alespo ň stopy, nepatrné otisky v prachu. V téhle pustin ě 
však nevyrostlo v ůbec nic, ani seschlé traviny, z nichž by se 
dalo vyšlechtit obilí. Prázdnota vždycky z ůstane prázdnotou, 
ať už se nasvítí z jakéhokoli úhlu. 

Usedám na kamennou lavici, k řečovit ě sev řenými prsty trhám 
práchniv ějící látku kalhot, o či dál up řené do zše řelé chodby 
podzemního v ězení, dokud se t ěžké železné dve ře na opa čné stran ě 
nepřibouchnou a má nová kabinka mi nevrátí d ůvěrn ě známé dusivé 
soukromí. No dobrá, dejme tomu, že jsem pro n ě p říliš cenný, 
než aby si p řáli m ě utratit. Dejme tomu, že po d ůkladném vymytí 
mozku budu schopen dál plnit svoji funkci. Jako d řív budu 
přejížd ět prsty po h řejivé tabuli nerozbitného skla, poslouchat 
vlastní rozechv ělý dech, pozorovat sousední kóje, v nichž n ěkdo 
nahradí Dvojku, Trojku a Čty řku. Nebudu mít nic na práci, nýtci 
už se neobjeví, takže se mi brzy za čnou honit hlavou prapodivné 
myšlenky. Budu mít dost času vzpomenout si, že jsem mohl budovat 
mosty, sp řádat mocnou sí ť, v níž by nebylo místo pro ústrky, 
pro štvance, vyvržence... D říve či pozd ěji mi ur čit ě dojde, že 
kabinka dávno není ni čím víc než rakví, že spolu s ní ztratila 
význam i celá má existence. A za čnu se rozhlížet po novém... 

"Nede! Tak mi nakonec p řece vyhov ěli." Nalešt ěná, r ůžovými 
mašlemi omotaná knuta švihne zatuchlým tichem, kter é jí nepat ří, 
st ěny se zachv ějí a cosi z jejich p říjemn ě skli čující 
starobylosti se nezadržiteln ě hroutí, uvol ňuje místo pastelovým 
chimérám bez tvar ů. Tuším, že teprve te ď mi za číná ten pravý 
trest. "Díky Bohu, synku. Te ď už budu moct um řít v klidu." 

V temnot ě zadního kouta cely, za výklenkem, kam jsem dosud 
neměl čas pohlédnout, se pohne d ůvěrn ě známá silueta s trhavými 
pohyby, jako živá mrtvola, se za číná sunout mým sm ěrem. Dívám se 
do starcovy tvá ře a už p ředem je mi jasné, co tam spat řím. 
Nemyslím, že by byl šílený, jak říkal Rapéz. Ne tak docela. 
Pokud ho skute čně trápí duševní porucha, pak ho pouze u činila 
otev řenějším, prorazila hráze a strhala masky, nic víc. To,  co 
vyza řuje z každé bu ňky jeho t ěla, jsem nalezl ve všech, s kým 
jsem se od nedobrovolného uniku z kabinky setkal. V ětšinou 
hned na povrchu, vystavené na odiv, nahé a až dojem ně 
zranitelné, n ěkdy zasypané smetím a sutinami, potla čené a 
zadušené. Ale vždycky to tam bylo, zá řivý oslepující idol, 
uctívaný st řed všehomíra, pokaždé jiný a zárove ň úpln ě stejný 
jako všechny ostatní. Úsm ěv, tupý smích bez p ří činy a za každou 
cenu, radost, jakou cítí i dobytek p řed porážkou, pokud mu 
naplní žlab sladkou pící... Tady vidím zrcadlo, stá le totéž, a 
v n ěm sv ůj obraz, zjednodušený a nechutn ě pok řivený. Myslím, že 
už chápu, pro č jsem se marn ě snažil nahlédnout do jeho duše. 
Žádnou nemá. Jen zrcadlovou plochu s jediným výjeve m, který si 
sám stvo řil. Nic víc. 

"Nejsem váš syn." I m ůj hlas je hloupý, trapný ve snaze 
přizp ůsobit se t ěm, kdo nejsou ochotni vyjít mi vst říc. "Váš 
syn mrtvý. Já... Jedni čka." 



Přibližuje se dál, jako by m ě ani neslyšel, na p ředloktí 
oškliv ě černající zlomenou kost, rukáv nasáklý krví, o či 
rozzá řené št ěstím. Kdoví, možná m ě opravdu neslyší, ostatn ě kdo 
mi v ůbec kdy naslouchal? Shlížím na n ěj, mysl stejn ě pustou, 
jako je ta jeho, p řesto k n ěmu v téhle chvíli nemám ani o 
chloupek blíž. Pro č bys m ě vlastn ě měl zajímat, starý blázne? 
Já vím, p řišel jsi o rodinu, a taky už jsem pochopil, že tako vé 
věci vám zp ůsobují žal, ten že vám není p říjemný atakdál... ale 
co já s tím mám spole čného? Beztak ti nikdy na nikom 
nezáleželo, jen sis to nalhával, abys neztratil sv ůj r ůžový 
úsměv. Jinak by sis musel uv ědomit, co d ěláš, co zp ůsobíš... Už 
navždycky z ůstaneš tím, kdo poh řbil osud kolonie, nikdo ti to 
neodpá ře. A rozdupal jsi všechno, co m ělo význam pro m ě, co 
dodávalo mé existenci smysl. Jinak t ě vid ět nedokážu. A ani 
nechci. 

"Chlap če drahý, poslouchej m ě, jen chvili čku m ě 
poslouchej." Zt ěžka usedá vedle m ě, naklání se, pokládá mi 
zarostlou, olepenou tvá ř do klína. Na k ůži m ě zastudí jeho krev 
a sliny. "Zítra m ě odvedou a popraví. Nedostaneš už šanci se 
vrátit, až pochopíš, jak jsi mi ublížil. Ud ělej to te ď, zapome ň 
na ta vaše... pravidla a bu ď sám sebou. Jen pro tenhle ve čer, 
jen do zít řejšího rána. Nikdo t ě nepotrestá, vždy ť se o tom 
nikdo ani nedozví. Vra ť se mi aspo ň na chvíli a já ti všechno 
odpustím. Aspo ň na chvíli..." 

Rysy mého p řebarveného a nalešt ěného odrazu se zaost řují, 
zpev ňují, p řesto se te ď zdá mnohem... bezbrann ější než kdykoli 
předtím. Poprvé cítím, že tahle mysl zjemn ěla, pootev řela se, 
že m ě vábí, - i když jen proto, aby m ě polapila do klece, 
učinila m ě otrokem usm ěvavých p řelud ů. Zaváhám, uvažuji, zda to 
přece jen není p říliš bezohledné a kruté, ale nakonec odhazuji 
všechny zábrany. Dost dlouho jsem se snažil uchráni t tohohle 
pošetilce p řed pravdou, dost dlouho jsem šet řil to, co v n ěm 
zůstalo, jenže on to nevzdá, nezastaví se, dokud nedo sáhne 
cíle, jako mezek, řítící se k propasti... Zatínám zuby a no řím 
se do zrcadla, nejsem surový, jen využívám p řirozenou váhu své 
podstaty, všeho, co uvnit ř nosím, co ke mn ě neodmysliteln ě 
pat ří, co jsem já. Dvojník se mi pokouší zastoupit cest u a já ho 
jediným úderem odhazuji stranou, uhni, ty vyparád ěná nádhero, 
tohle místo čeká na m ě, -ne na tebe. Zastavuji se uprost řed 
prázdnoty a obracím své nitro naruby, tak p řirozen ě a naplno, 
jak jsem to nikdy nem ěl odvahu ud ělat, rozlévám se jako skvrna 
tuše po r ůžovém sváte čním ubruse, vnímám vroucí oceán paniky a 
pomalu zahlcuji i ten. Tady m ě máš, ot če, tady je vše, co ti 
mohu nabídnout, užívej si, dnes je to tu všechno je n a jen pro 
tebe. Ba ne, všechno jsem ti ješt ě neukázal. Pouze minulost, 
ztracený krásný v ěk, který skon čil dnes dopoledne. Te ď uvidíš 
přítomnost. Odkrývám poslední úrove ň v ědomí a prostor okolo m ě 
se zachv ěje, zpr ůhlední, rozto čí jako vír na rozbou řeném 
špinavém mo ři a nakonec se zhroutí do sebe... 

Ješt ě chvíli zhluboka dýchám se zav řenýma o čima, 
vychutnávám ticho a klid a mrazivé brn ění v zádech, 



přitisknutých k prochladlé zdi, než kone čně vstanu a odtáhnu 
nehybné, nedýchající t ělo stranou. Až sem zítra p řijdou 
strážci, čeká je podobný osud a ani pak si nebudu nic vy čítat. 
Moje práce bude čistá, nez ůstanou po ní žádné červené kolá če, 
nezamažou se žádné podlahy a šaty a h řbety rukou... Vidíte, 
ješt ě po řád jsem lepší než vy. Ale nem ějte strach, nechci se s 
vámi m ěřit. 

Pro č vlastn ě stále živo říte na tomhle ztraceném, 
nehostinném sv ět ě? Máte strach vrátit se na Zemi? Jen klid, 
moji milí, obáváte se zbyte čně. Nic, pro co museli vaši otcové 
odejít, se vás dávno netýká. Vy budete vítáni s ote vřenou 
náru čí jako brat ři, v ěřte mi, vím, co říkám. Odle ťte, vra ťte se 
domů a necht ě divo činu, p římočarost a otev řenou mysl mn ě a mým 
druh ům. Jediným, kte ří mi zbyli, jediným, které jsem kdy m ěl. 

Čekají tam venku v lesích, já to vím, osam ělí a zbyte ční 
stejn ě jako já. Čekají na m ě, nikoho jiného už nemají. A já 
půjdu a budu prosit za odpušt ění, tisíckrát se budu omlouvat za 
každého z jejich p řátel, jenž mou vinou zahynul, protože oni za 
to stojí. Jsou jediní, kdo se kdy pokoušel zbo řit hráze a 
rozpustit ledy, zažehnout pochodn ě tím nejtragi čt ějším a 
nejú činn ějším stylem, jaký si lidská mysl dokáže p ředstavit, a 
udržet jejich ohe ň, alespo ň na chvíli. 

A nikdy, nikdy nikoho nezabíjejí... 
 


